
Originale 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 
N. 235 DEL 07/11/2024  

OGGETTO: 
AVVIO PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2028 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER 4 
(QUATTRO) ANNI AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36. APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale: 

- è stato approvato, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema di 
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2028, rinnovabile per uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di legge; 

 

- sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

 
Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio di tesoreria in scadenza al 31.12.2024 attivando le 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, prevedendo, senza necessità di ulteriore 
approvazione consiliare, l’eventuale inserimento nel testo dello schema di convenzione di modifiche di 
dettaglio o di carattere descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei 
suoi contenuti, e con le modalità che verranno indicate nella successiva lettera di invito e nel disciplinare che 
verranno inoltrati ai soggetti che saranno successivamente invitati alla procedura negoziata; 

 
Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per 

assicurare la continuità del medesimo servizio, obbligatorio in sensi della vigente normativa; 
 

Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste interesse trasfrontaliero 
certo a norma dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 

 



- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
mediante “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.”; 

 
Valutato che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai fini dell’individuazione della 

normativa applicabile in materia di appalti nonché al fine dell’acquisizione del codice CIG, il valore 
dell’appalto è stimato in € 36.000,00 (euro trentaseimila/00) per tutta la durata del contratto (01/01/2025 - 
31/12/2028 oltre l’eventuale periodo di rinnovo per ulteriori per 4 (quattro) anni qualora consentito dalla 
normativa vigente, come di seguito dettagliato: 

- € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) / anno (oltre Iva di legge se dovuta) per compenso servizio 

- € 1.000,00 (euro mille/00) / anno (Iva esente) per commissioni bancarie e pos (stima media ultimo 
triennio); 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “In applicazione del 

principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in 
cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.”; 

 
Dato atto che il successivo comma 5 del suddetto art. dispone che “Per i contratti affidati con le 

procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio 
di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”; 

 
Ritenuto pertanto di procedere mediante Avviso pubblico aperto a tutti gli operatori per l'acquisizione 

di manifestazioni di interesse finalizzato all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2028 con 
possibilità di rinnovo per 4 (quattro) anni, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36; 

 
Preso atto che: 

- in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’ Allegato II.1 al Codice, la durata della 
pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è di 15 giorni; 

- l’art. 2, comma 3, del citato Allegato prevede che «L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica il 
valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 
minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 
partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla 
procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione 
appaltante»; 

 
Dato atto che: 

- l’Avviso è da intendersi come procedimento preselettivo finalizzato a favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati allo svolgimento del 
servizio in oggetto in modo non vincolante nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- l’Avviso finalizzato ad una indagine di mercato non costituisce pertanto proposta contrattuale e non è 
vincolante per la stazione appaltante che è libera di avviare altre e diverse procedure nonché di contrattare 
con ulteriori operatori; 

- la stazione appaltante si riserva di interrompere il procedimento avviato, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa; 



- la stazione appaltante non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
che intendano partecipare alla presente procedura secondo quanto stabilito dall’art. 49, comma 5 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- la procedura verrà espletata mediante modalità telematica, a norma dell’art. 25 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 sulla piattaforma e-Procurement “TRASPARE”; 

- si procederà ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) prima dell’avvio della procedura; 
 

Ritenuto di approvare l’ “AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2025 - 
31/12/2028 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 4 (QUATTRO) ANNI” (Allegato A) e relativa 
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2028 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 4 
(QUATTRO) ANNI” (Allegato B) allegati alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale; 

 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. e i., dell’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto che l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse oggetto della presente 

determinazione non comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva 
procedura di affidamento; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 
DETERMINA 

 
1. di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 

01/01/2025 - 31/12/2028 con possibilità di rinnovo per 4 (quattro) anni; 
 

2. di stabilire che si procederà all’affidamento del suddetto servizio mediante procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 
108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, previo avviso esplorativo per manifestazione d’interesse a 
partecipare alla procedura di che trattasi; 

 
3. di approvare l’ “AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2025 - 
31/12/2028 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 4 (QUATTRO) ANNI” (Allegato A) e relativa 
 “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI
 ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO
 DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01/01/202 - 31/12/2028 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 4 (QUATTRO) ANNI” (Allegato B) 
allegati alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale; 

 
4. di dare atto che la stazione appaltante non opera alcuna limitazione in ordine al numero di 

operatori economici che intendano partecipare alla presente procedura secondo quanto stabilito 
dall’art. 49, comma 5 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
5. di dare atto che la procedura di affidamento verrà espletata mediante modalità telematica, a norma 

dell’art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sulla piattaforma “TRASPARE; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai fini dell’individuazione della 

normativa applicabile in materia di appalti nonché al fine dell’acquisizione del codice CIG, il valore 
dell’appalto è stimato in  € 36.000,00 (euro trentaseimila/00) per tutta la durata del contratto 



(01/01/2025 - 31/12/2028 oltre l’eventuale periodo di rinnovo per ulteriori per 4 (quattro) anni 
qualora consentito dalla normativa vigente, come di seguito dettagliato: 

- € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) / anno (oltre Iva di legge se dovuta) per compenso servizio 

- € 1.000,00 (euro mille/00) / anno (Iva esente) per commissioni bancarie e pos (stima media ultimo 
triennio); 

 
7. di dare atto che l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse oggetto della presente 

determinazione non comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva 
procedura di affidamento; 

 
8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, la sottoscritta Rag. Annalisa Novelli, al quale competono anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione, e che dalla documentazione depositata agli atti non risultano sussistere cause di 
divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

 
9. di pubblicare l’Avviso esplorativo sul sito internet dell’ente www.comune.pettenasco.no.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti” per un periodo di 15 
giorni; 

 
10. di stabilire che gli operatori economici interessati a partecipare dovranno presentare una domanda 

da trasmettere al seguente indirizzo di PEC pettenasco@cert.ruparpiemonte.it entro le ore 12:30 
del giorno 22/11/2024, utilizzando il modello “Manifestazione d’interesse”; 

 
11. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
12. di adempiere gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ed 

dall’art. 1, comma 32, L. 6 novembre 2012, n. 190. 
                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                     Rag. Annalisa Novelli 
 
  
 
 

 

 
 
  

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
07/11/2024 al 22/11/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 07/11/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 
 D.ssa Angela Ganeri 

http://www.comune.pettenasco.no.it/
mailto:protocollo.orta.san.giulio@cert.ruparpiemonte.it

